2022/12/3 上午9:10 公文列印

https://edoc.ncku.edu.tw/MS/RD-AOLPrint.html?JobId=1111203090907 1/13

國立成功大學環境保護暨安全衛生中心　函

（郵遞區號）
（地址）

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：中華民國111年12月3日
發文字號：成大環安字第1111200809號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：如文

主旨：檢送本校(111)年11月份全校登革熱環境普查報告(如附件
1)，請權責單位儘速進行環境改善，請查照。

說明：

一、「登革熱督導小組」於111年11月份完成全校登革熱環境
普查，共發現1個陽性容器，14個高危險容器種類；主要
聚集於成功校區7個，次之光復校區6個，力行校區2個，
各校區與容器種類數量統計表詳列於表一。

二、111年11月陽性容器與高危險容器與去年同期對照表，請
參考表二；陽性容器與高危險容器未改善對照表需，請

參考表三；陽性容器需改善環境之地點彙整，請參考表

四；高危險容器需改善環境之地點彙整，請參考表五；

誘卵桶卵粒數每週彙整，請參考表六；登革熱自主檢查

填報及問卷統計未填寫單位，請參考表七。

三、各單位相關缺失皆於督導稽核當日於即時通訊群族中通

知各單位改善，請各單位依109-3本校衛生委員會會議決
議安委會校長指示，務必於檢查後三日內回覆本組承辦

改善情形。

正本：本校一二級單位(不含附設醫院)
副本：

機關地址：701 臺南市東區大學路1號
聯絡方式：朱家承50439
電子信箱：z10801005@email.ncku.edu.tw

抄本
檔 　 號：
保存年限：

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

裝

訂

線

第１頁 共１頁

1

附件一

國立成功大學 111年 11月全校登革熱環境督導稽核報告

一、檢查報告：
(一)､「登革熱督導小組」於 111 年 11 月份完成全校登革熱環境普查，共發現 1

個陽性容器，14 個高危險容器種類，主要聚集於成功校區 7 個，次之光復

6 個，力行 2 個，各校區與容器種類數量統計表詳列於表一。
(二)､陽性容器與高危險容器與去年同期對照表，請參考表二。

二、環境整體評估：
(一)､校園環境孳清時請務必確認以下事項:

1.各單位加強權管場域之環境管理及孳生源清除工作，持續依「登革熱病媒蚊孳生源自我

檢查表」落實權管環境巡檢，特別是曾經發現陽性孳生源之場所及下雨過後，尤需加強

巡查，依「巡、倒、清、刷」原則確實完成清除病媒蚊孳生源工作。

2.環境周邊樹洞是否用水苔填補、天溝及花盆底盤是否移除。

3.環境周邊帆布皺摺是否積水、堆放雜物是否移除、椰子(葉、殼)有無清除、草皮有無修

  剪。

4.環境周邊水溝是否疏通清理，是否適時投放百利普芬(Pyrproxyfen)或亞培松

(Temephos)等預防性藥劑，排水溝蓋防蚊網原有使用過久導致破損未安裝或更換，

應儘速提早做好預防。

5.定期清潔頂樓環境、排水孔及冷氣水塔。
6.務必要求委外廠商落實施工環境整理清潔。

(二)､隨時掌握環境誘卵數據孳清重點：

  GIS登革熱監測點 8個校區 33個置放誘卵桶，可以至智慧校園查詢→登革熱監測點即時

獲得誘卵數據；並於每週五誘卵桶數據結合 GIS系統及公布於防疫 line群組，倘若發現

該責任區直徑 50公尺範圍數值超過 50粒以上請加強孳清作業，連續單周 100粒或連續 2

周持續 50粒以上，應適度加強化學防疫，務必確保校園環境無疫情。，請參考表五。
(三)､入境防疫政策走向開放，登革熱境外移入病例持續攀升，預防校園師生避免登革熱疫情

發生，請各系辦及住服組宣導，若有發燒或登革熱症狀如頭痛、眼窩痛、骨頭痠痛等…
到成大急診掛號，請報名身分為成大人，將為您做登革熱發燒篩檢，倘若發現疫情立即
通報並自主管理14天。

(四)､防疫相關問題與宣導需求請洽詢衛生保健組(分機 50439)，將會派員協助單位改善環境

狀況，或是協助宣導。

三、追蹤缺失複查：

各單位相關缺失皆於督導稽核當日於即時通訊群族中通知各單位改善，請各單

位依 108年本校衛生委員會會議決議及 109-3安委會紀錄，將稽查缺失未依規定(三日)

內回覆缺失改善者，需將未改善單位與承辦之名單上陳，作為校內經費分配計點或人

員懲處之依據；請各承辦單位加強權管場域之環境管理及孳生源清除工作改善並回覆

執行成果，以利於『安全衛生委員會』彙報。

2

表一、111 年 11 月全校孳生源與積水容器種類之數量統計表：
校區

數量
  種類

光復
校區

成功
校區

自強
校區

成杏
校區

力行
校區

勝利
校區

敬業
校區

東寧
校區

歸仁
校區

安南
校區

使
用
中
容
器

花瓶、花盆 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

各式底盤、 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

桶、缸、甕、盆 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

杯、瓶、碗、罐、

盒 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

使
用
中
物
品
設
備

塑膠布、帆布 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

馬桶、水箱、化糞
池 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

汙孔蓋、水管材、
紐澤西 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

冷氣、水塔 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

地
形
積
水

水溝、邊溝、排水
孔(管) 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0

天溝、複壁溝、陰
井 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

底窪積水 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

地下室 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

植
木
積
水

樹洞、竹竿 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雜草、樹葉(椰子
葉) 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

廢
棄
物
品

保麗龍、塑膠袋 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

輪胎、安全帽 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

單位廢棄物、垃
圾 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

總計 6 7 0 0 2 0 0 0 0 0

3

表二、111年11月陽性容器與高危險容器與去年同期對照表

月份 陽性容器 高危險容器

111/10 3 7

111/11 1 14

110/11 5 3

110/1-12 67 190

表三、111 年 11月陽性容器與高危險容器未改善對照表

分類         陽性容器 高危險容器

稽核數量 1 14

未改善回覆數量 0 0

表四、陽性容器地點彙整：
編
號

校
區

地點/日期 稽查情況/改善回覆 現場照片與改善照片
權責
單位

改善
結果

1 光
復
校
區

檢查地點：
中文系館中
庭
檢查日期：
111/11/21

稽查現場情況：
花盆內有積水，查
看後發現孑孓。
回覆改善結果：
現場請管理管人員
清理。
回覆改善時間：
111/11/21

文
學
院-

中
文
系

解除
列管

4

表五、高危險容器地點彙整：
編
號

校
區

地點/日期 稽查情況/改善回覆 現場照片與改善照片
權責
單位

改善
結果

1 成
功
校
區

檢查地點：
舊生命科學
系館-西南
側
檢查日期：
111/11/01

稽查現場情況：
椰子葉內有積水
回覆改善結果：
移除椰子葉。
回覆改善時間：
111/11/01

 醫
學
院-

動
物
中
心

解除
列管

2 成
功
校
區

檢查地點：
生命科學系
溫室南側
檢查日期：
111/11/01

稽查現場情況：
椰子葉內有積水
回覆改善結果：
移除椰子葉。
回覆改善時間：
111/11/01

 生
科
院-

生
命
科
學
系

解除
列管

3 光
復
校
區

檢查地點：
光復操場北
側
檢查日期：
111/11/01

稽查現場情況：
帆布皺褶因雨積水
回覆改善結果：
積水的部分已處裡
回覆改善時間：
111/11/02

 教
務
處-

體
育
室

解除
列管

5

4 光
復
校
區

檢查地點：
會計系館西
側
檢查日期：
111/11/01

稽查現場情況：
帆布皺褶因雨積水
回覆改善結果：
承攬商清除現場廢
棄物。
回覆改善時間：
111/11/03

總
務
處-
營
繕
組

解除
列管

5 力
行
校
區

檢查地點：
生物科技教
學大樓南側
檢查日期：
111/11/3

稽查現場情況：
塑膠袋因雨積水
回覆改善結果：
已清除現場塑膠
袋。
回覆改善時間：
111/11/07

 生
物
科
學
與
科
技
學
院-

熱
植
所

解除
列管

6 力
行
校
區

檢查地點：
生物科技教
學大樓南側
檢查日期：
111/11/3

稽查現場情況：
塑膠袋因雨積水
回覆改善結果：

回覆改善時間：
111/11/07

 生
物
科
學
與
科
技
學
院-

熱
植

所 解除
列管

6

7 光
復
校
區

檢查地點：
光復操場東
北側
檢查日期：
111/11/03

稽查現場情況：
人孔蓋下方不明水
溢出造成積水。
回覆改善結果：
投藥抑制孳生病媒
蚊。
回覆改善時間：
111/11/03

 教
務
處-
體
育
室

解除
列管

8 成
功
校
區

檢查地點：
理學教學大
樓物理系門
口
檢查日期：
111/11/07

稽查現場情況：
花盆底盤積水；建
議移除底盤。
回覆改善結果：
已移除所有底盤。
回覆改善時間：
111/11/07

 理
學
院-

物
理
系

解除
列管

9 成
功
校
區

檢查地點：
卓群大樓南
側
檢查日期：
111/11/07

稽查現場情況：
帆布皺褶因雨積水
回覆改善結果：
已清除帆布上積水
及樹葉。
回覆改善時間：
111/11/07

 工
學
院-

土
木
系

解除
列管

10 光
復
校
區

檢查地點：
修齊大樓北
側
檢查日期：
111/11/14

稽查現場情況：
排水管遭動物破壞
導致地面積水
回覆改善結果：
更換排水管
回覆改善時間：
111/11/14

 文
學
院-

外
語
中
心

解除
列管

7

11 光
復
校
區

檢查地點：
修齊大樓北
側 B1天井
檢查日期：
111/11/14

稽查現場情況：
冷氣排水未接導致
地面積水
回覆改善結果：
把冷氣壓縮機的出
水口用管線引道排
水孔。
回覆改善時間：
111/11/18

 文
學
院-
華
語
中
心

解除
列管

12 成
功
校
區

檢查地點：
總圖東南側
半圓形花圃
檢查日期：
111/11/18

稽查現場情況：
連續多日查看花圃
內均有積水，疑為
水管破損。
回覆改善結果：
查明外圍清潔人員
未將水龍頭關緊。
回覆改善時間：
111/11/18

圖
書
館

解除
列管

13 成
功
校
區

檢查地點：
環工系前館
東南側
檢查日期：
111/11/28

稽查現場情況：
不明排水管排水至
門邊，導致地面積
水。
回覆改善結果：
移除水管，並請修
地下室管路。
回覆改善時間：
111/11/29

工
學
院-

環
工
系

解除
列管

8

14 成
功
校
區

檢查地點：
工程系館北
側
檢查日期：
111/11/28

稽查現場情況：
冷氣排水未接導致
地面積水。
回覆改善結果：
冷氣漏水再加裝排
水管重新接管。
回覆改善時間：
111/11/29

 工
學
院-

工
程
系

解除
列管

9

表六-1、誘卵桶卵粒數彙整：
誘卵桶數據報告事項：周邊數據方圓 50公尺，單周超過 50粒承辦業務請孳清，單周超過 100粒或

連續兩周超過 50粒，並請相關單位進化學防治。

一､11月份第一週誘卵桶數據需要注意的地點有：

二､11月份第二週誘卵桶數據需要注意的地點有：

三､11月份第三週誘卵桶數據需要注意的地點有：

四､11月份第四週誘卵桶數據需要注意的地點有：

校區
桶號
位置

卵粒數 地點-直徑 50公尺範圍相關單位 權責單位 處理方式 負責單位

力行

31 165 孫運璿綠建築研究大樓、心臟科學研究中心
規計學院
產創中心

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

30 132
公共工程中心、工友班、博物館典藏室、資源回
收場、臺文系西側、半導體研究中心

工學院
文學院
總務處

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

校區
桶號
位置

卵粒數 地點-直徑 50公尺範圍相關單位 權責單位 處理方式 負責單位

力行

28 143 綠建築大樓、社科院大樓西南側、臺文系東南側

總務處
規計學院
社科學院
文學院

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

30 130
公共工程中心、工友班、博物館典藏室、資源回
收場、臺文系西側、半導體研究中心

工學院
文學院
總務處

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

31 53 孫運璿綠建築研究大樓、心臟科學研究中心
規計學院
產創中心 環境孳清 各業管

總務處

光復 22 104
禮賢樓、舊環工系館、大成館西側、榕園西南
側、光二、三舍

總務處
工學院
學務處

規計學院

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

校區
桶號
位置

卵粒數 地點-直徑 50公尺範圍相關單位 權責單位 處理方式 負責單位

成功 5 98 理學教學大樓、圖書館西側、生命科學系溫室

總務處
理學院
圖書館

生科學院

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

力行

31 97 孫運璿綠建築研究大樓、心臟科學研究中心 規計學院
產創中心

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

30 52
公共工程中心、工友班、博物館典藏室、資源回
收場、臺文系西側、半導體研究中心

工學院
文學院
總務處

環境孳清 各業管
總務處

光復
22 67

禮賢樓、舊環工系館、大成館西側、榕園西南
側、光二、三舍

總務處
工學院
學務處

規計學院

環境孳清 各業管
總務處

20 65 都市計劃系館、榕園西北側
規計學院
總務處 環境孳清 各業管

總務處

勝利 12 45 未來智慧工廠東側
總務處
研發處 環境孳清 各業管

總務處

校區
桶號
位置

卵粒數 地點-直徑 50公尺範圍相關單位 權責單位 處理方式 負責單位

力行 30 160 公共工程中心、工友班、博物館典藏室、資源回
收場、臺文系西側、半導體研究中心

工學院
文學院

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

10

五､11月份第五週誘卵桶數據需要注意的地點有：

總務處

31 103 孫運璿綠建築研究大樓、心臟科學研究中心
規計學院
產創中心

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

成功 5 105 理學教學大樓、圖書館西側、生命科學系溫室

總務處
理學院
圖書館

生科學院

化學防疫
環境孳清

各業管
總務處

勝利 12 42 未來智慧工廠東側
總務處
研發處

環境孳清 各業管
總務處

11

表六-2、誘卵桶分佈點

第四週

第二週

第三週

第一週

第五週

12

表七、登革熱自主檢查填報及問卷統計 - 111年 11月份完整填寫。

表八、11/29(二) 力行校區實施化學防疫噴藥